²⁴ Dans un lexique assez proche de celui du P. Lotz, voir M. HEIDEGGER, "Einleitung zu: «Was ist Metaphysik?»", 375: "Der Satz: «Der Mensch existiert», bedeutet: der Mensch ist dasjenige Seiende, dessen Sein durch das offenstehende Innestehen in der Unverborgenheit des Seins, vom Sein her, im Sein ausgezeichnet ist".

²⁵ J. B. LOTZ, "Die Person, das Sein und das Gute", 150-151: "Alles Seiende gründet im Sein und ist darum auf dieses bezogen; doch vermag das untermenschliche Seiende diesen seinen Bezug nicht zu explizieren oder reflex zu vollziehen, weshalb es nie dem Sein als solchem und folglich auch nicht sich selbst als solchem begegnet; dem Sein entfremdet, kommt es nicht zu sich selbst, weder im Sinne des Selbstbewusstseins noch im Sinne der Selbstverfügung. Im Gegensatz dazu ist es der Person eigen, ihren Bezug zum Sein zu explizieren oder reflex zu vollziehen, wodurch sie dem Sein als solchem und damit auch sich selbst begegnet auf die Weise sowohl des Selbstbewusstseins als auch der Selbstverfügung".

Ainsi, tandis que l'étant infrahumain se rapporte à l'être sans le savoir, la personne humaine a conscience de son rapport à l'être, et d'elle-même en tant précisément qu'elle agit en vertu de ce rapport. Le critère qui permet de distinguer les deux types d'étant, impersonnel et personnel, s'identifie à la réflexivité.

Notre auteur s'appuie ici sur un article célèbre des questions disputées *De veritate*, dans lequel l'Aquinatense oppose la *reditio completa* de l'intelligence à la *reditio incompleta* des facultés sensitives:

[...] illa quae sunt perfectissima in rebus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa: in hoc enim quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodam modo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum; sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias, unde dicitur in libro *De causis* quod "omnis sciens essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa". Sensus autem, qui inter cetera est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam quia non solum cognoscit sensibile sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completur eius reditio quia sensus non cognoscit essentiam suam: cuius hanc rationem Avicenna assignat quia sensus nihil cognoscit nisi per organum corporale, non est autem possibile ut organum corporale cadat inter potentiam sensitivam et seipsam²⁶.